Principis officium.

Ex M. Tullio tom. 2. pro Rabirio.

Quamobrem si est boni Consulis, cum cuncta auxilia Reipublicæ labefactari, convellique videat, ferre opem patriæ, succurrere salutem, fortunisque omnibus, implorare civium fidem, suam salutem posteriolem salutem communi ducere: est etiam bonorum, & fortium civium, quales vos omnibus Reipublicæ temporibus extitistis, intercludere omnes seditionum vias, munire præsidia Reipublicæ: summum in Consulibus imperium, summum in Senatu consilium putare: ea qui secutus sit, laude potius, & honore, quam pœna, & supplicio dignum judicari.

Procella. Vide Tempestas.

Propugnaculi substructio in mari.

Ex Oratore Gallo.

Ingesta generis omnis saburra, maxima vis lapidum temere jacta in profundum, superaddita cum ulove grandia pondera. Sed Oceanus dum helluatur accepta, novis pabulis inhiat, quin ponderibus attollitur, effunditur, & parte omni fauces aperit, quæ pabulum objeceris. Opposita quidem fluctus eluctabantur repagula, sed adhuc soluta machinatio sine compagibus erat, sine cœmissura, sine cœmento, suis tantum librata, firmataque ponderibus: hiabat male materiatus murus aquas transmittens: conferti sine ordine lapides cum fluctibus luctabantur, & trahebantur in præceps: temeraria demum, & indigesta illa substructio, nullo nexu fundamento hosti ritus ciebat, metum afferebat militi, animos addebat Regi, qui malit cum natura luctari, quam cum fortuna triumphare. Neque vero diu stetit sine nexu fabrica, sed se ipsas aquæ prodiderunt, quæ dum se in rimas saxorum insnuant, & erodum parietem interluentes tentant inconditam laxare compagem, secum cœnosam fuliginem conuectabant, & luto quovis glutinæ tenaciori congeriem aridam officiose adstrangebant.

*Psittacus.**Ex Appul. lib. 2. florid.*

Color psittaco viridis ex intimis plumulis, & ex imis palmulis, nisi quod sola cervix distinguitur. Enim vero cervicula ejus circulo niveo velut aurea torque, pari fulgoris citetum actu cingitur, & decoratur: rostri prima duritia cum in petram quampiam concitus altissimo volatu præcipitat, rostro se velut anchora excipit. Sed capiti eadem duritia, quæ rostro: cum sermonem nostrum cogitur amulari, ferrea clavicula caput tunditur: imperium magistri, ut perentiscat, hæc ferula discenti est. Discit enim pullus usque ad duos ætatis suæ annos: senex autem captus indocilis est, & obliuiofus. Ad disciplinam humani sermōnis facilius est psittacus, qui glande vescitur, & cujus in pedibus, ut hominis quini digitum numerantur.

*Fuer. Vide Ætæ hominis.**Pugna conferta.**Ex Maffeo lib. 10.*

Ibi contracta repente pugna Aialus casside munitus, & maculis ferreis, prælongam vibrans utraque manu romphæam, in hostes furibundus invehitur; at dum hastatis, ac fistulatoribus incautus objecit sese, cum undique peteretur, vulneribus aliquot acceptis, in arma procubuit: & simul, ut erat egregius viribus, momento resurgit, ac dissimulato aliquandiu dolore, ne suis trepidationem injiceret, ante prima signa perrexit.

*Pugna initium.**Ex Q. Curtio lib. 4.*

Tum vero universa futuri discriminis facies in oculis erat: armis insignibus equi, & viri splendebant, & omnia intentiore cura preparari sollicitudo Prætorum agmina sua interequitantium ostendebat: ac pleraque inania, sicut scemitus hominum, equorum hinnitus, armorum internitentium fulgor sollicitam expectatione mentem turbaverant.

*Pugna duorum simul cadentium.**Ex T. Livio Dec. 1. lib. 2.*

Aruns ubi ex lictoribus pæcul esse Consulem; deinde jam propius, ac certius facie quoque Brutum cognovit inflamatus ira, ille est vir, inquit, qui nos extorres expulsi patria, ipse enim nostris decoratus insignibus magnifice incedit. Dii regum ultores, adesse. Concitatur calcantibus equum, atque in ipsum infensus Consulem dirigit; sensit in se iri Brutes; avideque se certamini offert; adeoque infestis animis concurrerunt; at neuter dum hostem, vulneraret, sui protegendæ corporis meminerat, contrario ictu per partem uterque transfixus, duabus hærentes hastis moribundi ex equis lapsi sunt.

*Pugna navalis.**Ex Famiano lib. 2. prol. 3.*

Bragadinæ quinqueremes duæ inusitata magnitudine, & duplici grandium tormentorū versu formidabiles ante cornu paulum progressæ se in hostium classem induxerant primæ, atque explosis à fronte, à tergo, à latere tormentis, multis momento perforatis, dilaceratisque Othomanorum navigiis, trepidari primum, mox etiam inclinare dexterum cornu cœpit. At Mahometes simul vociferans, simul acinace in timidissimum quemque irruens trepidationem sistere adnitebatur. Sed frustra omnia, cum nihil à quinqueremibus intermitteretur, sed repetita ingruentium vi globorum passim perterebratis navium lateribus ingens ederetur elassiorum, ac remigum strages. Et vero atrox spectaculum fuit infesta sanguine maria contueri, & multas, ac vulneratas ubique naves, fluitantes malos, remosque juxta, ac informia cætorum cadavera, & trunca, animæque adhuc plena complurium membra per undas misere colluctantium.

*Vide. Naumachia.**Pugna virtutum cum vitiis.**Ex M. Tulliorum. 2. Caril. 2.*

Ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia, hinc pudicitia, illinc stultum, hinc fides, illinc fraudatio, hinc pietas, illinc scelus, hinc continentia, illinc libido; denique æquitas, temperantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes cum impietate, cum luxuria, cum ignavia, cum temeritate, cum vitiis omnibus: postremo copia cum egestate, bona ratio cum perdita, mens sana cum amentia, bona denique spes cum omnium rerum desperatione confligit.

*Pulcher, & blandus.**Ex Cassino lib. 11.*

Intuemini, si placet, hominem, ut ab imis unguiculis ad verticem usque totus est pulchellus; quæ frontis exporrectæ serenitas! Quæ suavitas oculorum! Quæ venustas oris! Quæ renidentis ad ungula vultus amœnitas! Quot in facie Veneres! Quot volitant Cupidines! quot roseis labellis insident Sirena! Cernite, ut dentes habet nitidos, Indico ebore, vel prima nive candidiores; ut longos, ac graciles digitos magnæ, lucentesque gemmæ incendunt. Quid quod comam habet scitissime à tonsore magistro

rotundatâ, madentes ciacinnorum simbrias, molles, cerussataeque buccas, vestes sericas, subsericas, holosericas, quarum quotidie mutat colores. Quacumque pergit, hic pullulare rosas, fluere balsama, nasci seplasiâ diceret. Sicut pavo contractis caudæ volu-minibus, & versicolore plumarum amictu superbiens se frequenter intuetur, cervicem rotat, gradum frangit, & sic in vicis ambulat, ut personatus rex in tragœdia spectans, frequenter, an ipse spectetur.

Ex Seneca 7. nat. 1.

Nondum satis robor omne projecimus, adhuc quidquid est boni moris, extinguimus; levitate, & politura corporum muliebres munditias antecessimus, colores meretricios matronis quidem non induendos viri sumimus; tenero, & molli incessu suspendimus gradum, non ambulamus, sed repimus; exornamus annulis digitos, in omni articulo gemma disponitur; quotidie comminimur, per quæ virilitati fiet injuria, ut traducatur, quia non potest exui.

*Pulcher.**Ex Virg. Æn. 1.*

Restitit Aeneas, claraque in luce resulsit,
Os, humerosque Deo similis: namque ipsa decoram
Cæsariem nato genitrix, lumenque juvenæ
Purpureum, & lætos oculis afflarat honores:
Quæ le manus addunt ebori decus; aut ubi flavo
Argentum, Pariusve lapis circumdatur auro.

*Pulchritudo pueri Vide Ocasio.**Pulchritudo juvenis. Vide Ætæ.***R***Recreatio honesta.**Ex M. Tullio. tom. 3. pro Calio.*

Multa nobis blandimenta natura ipsa genuit, quibus sopita virtus conniveret; & interdum multas vias adolescentiæ lubricas ostendit, quibus illa insillere, aut ingredi sine casu aliquo, aut prolapsione vix posset: & multarum rerum jucundissimarum varietatem dedit, qua non modo hæc ætas, sed etiam jam corroborata caperetur.

Ergo hæc deserta via, & inculta, atque interclusa frondibus, & virgultis relinquatur, detur aliquid ætati, sicut adolescentiæ liberior, non omnia voluptatibus denegentur; non semper superet vera illa, & directa ratio; vindicat aliquando cupiditas, voluptasque rationem, dum modo illa in hoc genere præscriptio, moderatioque teneatur.

*Regio optima.**Ex Q. Curt. tom. 3. lib. 8.*

Terra lini ferax, inde plerisque sunt vestes. Libri arborum teneri, haud secus quam cere hieerarum notas accipiunt. Aves ad imitandum humanam vocem dociles sunt. Animalia inusitata cæteris gentibus, nisi invecita. Eadem terra rhinoceros alit, non generat. Elephantorum maior est vis, quam quos in Africa dominant, & viribus magnitudo responderet. Aurum flumina vehunt, quæ levi, modicoque lapu segnes aquas ducunt. Gêmas, margaritæque mare littoribus infundit; neque alia illis maior opulentia causa est, utique postquam vitiorum commercium vulgare in exteras gentes, quippe æstimantur purgamenta æstuantis freti pretio, quod libido constituit. Vide Ubertas.

*Regio Brasiliæ ana, & fertilis.**Ex Maffeo lib. 2.*

Regio ferme tota inoprimis amœna est cœli admodum jucunda, salubrisque temperies, lenium quippe à mari ventorum flatus commodissimi matutinos vapores, ac nebulas tempestive dissipat, Soleque purissimo, ac nitissimos reddit. Scatur ea tota ferre plaga fontibus, ac sylvis, & amnibus inclytis. Est (ut reliquos taceam) is, quem Argenteum vocant, leucarum quadraginta ostio in mare fertur adeo violentus, ut inde nauæ dulces hauriant latices, priusquam tellurem ex alto conspiciant. Terra partim in planitiem expatians, partim in colles clementer assurgens, felix præpinguibus glebis, & riguo solo, semperque vernante, credita semina multiplici reddit scœnore, ac sachari præsertim ferax est, quod cœleste donum Attico melli multis partibus præferendum; proceris arundinibus condit natura: è quibus aquaria mola dulcissimus humor expressus in ænis ad purum excoquitur: tum formis in panes cogitur ad metæ figuram: deinde rursus, ubi libuerit, eliquatus artificio manu pigmentis ad instar cere varias in offigies indiscreta pene vetisimilitudine trahitur.

*Regio Sinarum temperata, & uberrima.**Ex Maffeo lib. 6.*

Tellus maxima ex parte intra temperatâ plagâ termino s continetur, radiosque Solis, suaque natura vitales puro, ac patenti excipit sinu: sic fit, ut saluberrimo cœlo, & purioris auræ dulcedine perfruatur,

perfruatur: ac simul inclyta fertilitatis glebã, frugum omnis generis fundat copiam bifero, triferoque proventu. Accedit ad eximiam soli fecunditatem summa cultorum industria. Pateua etiam sunt gregibus alendis uberrima; & in hortis egregie cultis cum alia nostri orbis poma, tum lapidissimos melopepones, suavissima, & optima pruna, ficusque, & medica citrea variorum formæ, ac saporis, apprimè generosa mala conspicies. Ad hæc perspicui fontes, & miro colorum decore, odorumque fragrantia flores, ac rosæ perennant. Flumina vero, quæ magnas quoque patiuntur naves, pisciola, & antea viridissimo riparum vestitu, pinguis arvis interfluunt: quin & ora maritima pluribus introrsum æstuariis ad omnium rerum copiam invehendam, evhendamque facili patet accessu.